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Henryk Cioch – urodził się w 1951 r. w Lubaczowie.  

W 1973 r. ukończył z wyróżnieniem studia prawnicze na Wydziale Prawa i Administracji UMCS, na 

którym został zatrudniony jako asystent w Instytucie Prawa Cywilnego. W 1982 r. obronił pracę 

doktorską - „Przekształcenie spółdzielczego prawa do lokalu".   

W latach 1984 - 1985 przebywał na rocznym stypendium ufundowanym przez Fundację H. Herzt 

Stiftung na Uniwersytecie w Bonn. W 1996 r. na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu 

Gdańskiego uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk prawnych w zakresie prawa cywilnego na 

podstawie rozprawy habilitacyjnej - „Fundacje w ujęciu prawa polskiego na tle 

prawnoporównawczym", która to została wyróżniona Nagrodą I stopnia Ministra Edukacji Narodowej. 

W 2002 r. uzyskał tytuł naukowy profesora nauk prawnych. 

Od 1997 r. prof. Henryk Cioch pracuje również na Wydziale Prawa, Prawa Kanonicznego 

i Administracji KUL, na stanowisku profesora zwyczajnego. Jest kierownikiem I Katedry Prawa 

Cywilnego KUL i Zakładu Prawa Spółdzielczego i Spółdzielczości UMCS. Był promotorem 

21 rozpraw doktorskich. 

Prof. Henryk Cioch sprawował funkcję przedstawiciela Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego w Komisji 

Nadzoru Ubezpieczeń i Funduszy Emerytalnych, Komisji Nadzoru Finansowego, a także członka 

Narodowej Rady Rozwoju. W charakterze eksperta uczestniczył w pracach legislacyjnych nad wieloma 

ustawami. Jest także przewodniczącym Rady Naukowej Spółdzielczego Instytutu Naukowego. 
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Specjalizuje się w prawie cywilnym, spółdzielczym, organizacji pozarządowych. Prof. Henryk Cioch 

jest również czynnym adwokatem. 

Jako prawnik prof. Henryk Cioch pomagał w zakładaniu kilkudziesięciu spółdzielni, stowarzyszeń 

i fundacji. Z tych ostatnich można wymienić: Signum Temporis, Instytut Kultury Jana Pawła II, 

Fundacja UMCS w Lublinie, ,,Razem’’ na rzecz Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej, Szczęśliwe 

dzieciństwo, Na rzecz Osób Niepełnosprawnych Tacy sami, Między nami, Aby żyć, Lubelska Fundacja 

Ochrony Środowiska, Lubelska Fundacja Odnowy Zabytków, S.O.S. Ruch Rodzin, Sary i Manfreda 

Frenkel, Dom Dzieci Benjamin, Nasz Dom. 

Zarówno doświadczenie zawodowe jak i wiedza naukowa wskazują, że Pan prof. Henryk Cioch jest 

dobrym kandydatem  na członka Krajowej Rady Sądownictwa.  

Kandydat zgłoszony przez senatorów: Grzegorza Czeleja, Dorotę Czudowską, Wiesława 
Dobkowskiego, Stanisława Karczewskiego, Stanisława Koguta, Władysława Ortyla, Andrzeja 
Pająka. 
 
 
 
 
Andrzej Matusiewicz – urodził się w 1952 r. w Krośnie. Ukończył prawo na Uniwersytecie 

Wrocławskim.  

W latach 1976-1978  odbył etatową aplikację sędziowską w okręgu Sądu Wojewódzkiego 

w Przemyślu, zakończoną egzaminem sędziowskim, a następnie 3-letnią aplikację adwokacką, 

zakończoną egzaminem adwokackim. Od 1982 r. pracował jako adwokat w Zespole Adwokackim nr 1 

w Przemyślu, a od 1992 r. prowadzi indywidualną Kancelarię Adwokacką w Przemyślu. Specjalizuje się 

w prawie cywilnym i karnym skarbowym.  

W styczniu 1981 r. był uczestnikiem Solidarnościowego Zjazdu Adwokatury w Poznaniu. Wielokrotnie 

sprawował  funkcje delegata na Krajowe Zjazdy Adwokatury z Izby Rzeszowskiej. Od 1980 do 1981 

roku był członkiem Solidarnościowego Stowarzyszenia Adwokatów i Aplikantów Adwokackich. 

W latach 80-tych był korespondentem Komitetu Helsińskiego w Polsce, doradcą prawnym 

podziemnych struktur Solidarności oraz obrońcą w procesach politycznych działaczy Solidarności 

z województwa przemyskiego. 

W 1989 r. został członkiem - założycielem Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” województwa 

przemyskiego, członkiem Prezydium Rady Wojewódzkiej tego komitetu i Wiceprzewodniczącym 

Przemyskiego Komitetu Obywatelskiego „Solidarność”. 

W wyborach 4 czerwca 1989 r. został wiceprzewodniczącym Okręgowej Komisji Wyborczej 

w Przemyślu, jako przedstawiciel KO „Solidarność". 
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W pierwszych demokratycznych wyborach samorządowych w 1990 r. został wybrany radnym 

w Przemyślu i jej pierwszym Przewodniczącym, którą to funkcję pełnił przez 7 lat. W latach  

1990-1998 był delegatem na Sejmik Województwa Przemyskiego I i II kadencji z Gminy Miejskiej 

Przemyśl. W latach 1998-2002 sprawował funkcję Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa 

Podkarpackiego z listy Akcji Wyborczej "Solidarność", a w latach 2006-2010 - Przewodniczącego 

Sejmiku Województwa Podkarpackiego z listy Prawa i Sprawiedliwości. Od roku 2010 jest radnym 

Sejmiku Województwa Podkarpackiego z listy PiS.  

Od początku działa w Stowarzyszeniu Pamięci Orląt Przemyskich, które w 1989 r. wybudowało 

pomnik Orląt Przemyskich w Przemyślu-Zasaniu. 

Jest jednym z założycieli Towarzystwa Miłośników Lwowa oraz Przemyskiego Towarzystwa 

Kulturalnego Towarzystwa Akademii Przemyskiej, które przyczyniło się do powstania Państwowej 

Wyższej Szkoły Wschodnioeuropejskiej w Przemyślu. Jest współzałożycielem Stowarzyszenia Rodzin 

Katolickich Archidiecezji Przemyskiej. Wchodzi w skład zarządu Towarzystwa Przyjaciół Nauk 

w Przemyślu. 

Zarówno doświadczenie zawodowe jak i wiedza naukowa wskazują, że Pan Mecenas Andrzej 

Matusiewicz jest dobrym kandydatem na członka Krajowej Rady Sądownictwa.  

Kandydat zgłoszony przez senatorów: Grzegorza Biereckiego, Jerzego Chróścikowskiego, Henryka 
Ciocha, Dorotę Czudowską, Wiesława Dobkowskiego, Mieczysława Gila, Stanisława Gogacza, 
Stanisława Karczewskiego, Stanisława Koguta, Waldemara Kraskę, Andrzeja Pająka, Bogdana 
Pęka, Michała Seweryńskiego, Wojciecha Skurkiewicza, Krzysztofa Słonia. 
 
 
 
 
Grażyna Sztark – urodziła się w Czaplinku.  

Wykształcenie wyższe zawodowe. Zainteresowania: historia II wojny światowej, poezja i literatura 

okresu Romantyzmu oraz Młodej Polski. 

Od 1974 roku czynna zawodowo, w 1991 roku rozpoczęła pracę w Urzędzie Wojewódzkim 

w Koszalinie w wydziale spraw obywatelskich, skąd w 1992 roku została oddelegowana do pracy 

w Zarządzie Regionu Koszalińskiego "Pobrzeże" Solidarność. Po wyborach do władz statutowych 

związku została wybrana Przewodniczącą Zarządu Regionu, którą to funkcje pełniła do dnia 

19.02.1998 roku, kiedy to została powołana na Wojewodę Koszalińskiego. 

Wybrana "Człowiekiem Roku Pomorza Środkowego" w 1998 roku. 

Była działaczką Solidarności od początku jej funkcjonowania, a także aktywnym działaczem struktur 

podziemnych Solidarności na Pomorzu Środkowym. Za tę działalność była wielokrotnie aresztowana 

i skazana. W 1990 roku była członkiem wojewódzkiej komisji weryfikacyjnej b. funkcjonariuszy SB.  



 
-4- 

Współtworzyła Komitet Obywatelski NSZZ "Solidarność", radna pierwszej kadencji Rady Miasta 

Białogard. Organizowała struktury AWS na ziemi koszalińskiej, była pierwszą Przewodniczącą Rady 

Regionalnej AWS, współtworzyła regionalny program społeczno-gospodarczy AWS dla województwa 

koszalińskiego. 

Była radną wszystkich szczebli samorządu terytorialnego, w 1998 roku wybrana radną Sejmiku 

Województwa Zachodniopomorskiego. W roku 2006 ponownie wybrana do Sejmiku, gdzie pełniła 

funkcję przewodniczącej komisji gospodarki, infrastruktury i ochrony środowiska. 

W wyborach parlamentarnych w 2007 roku z listy Platformy Obywatelskiej uzyskała mandat senatorski, 

otrzymując 92881 głosów. W dniu 17 listopada 2010 r. została wybrana Wicemarszałkiem Senatu RP. 

Pracuje w Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw Senatorskich oraz Komisji Ustawodawczej Senatu 

RP.  

Kandydatka zgłoszona przez senatorów: Łukasza Abgarowicza, Andrzeja Misiołka, Rafała 
Muchackiego, Ireneusza Niewiarowskiego, Janusza Sepioła, Aleksandra Świeykowskiego, Piotra 
Zientarskiego. 
 
 
 
 

Piotr Zientarski – dr nauk prawnych, senator RP. Urodził się w 1952 r. w Szczecinku, w rodzinie 

o tradycjach patriotycznych. Dziadek był powstańcem wielkopolskim, stryj kapelanem Harcerstwa 

II RP i więźniem Dachau, ojciec wybitnym prawnikiem i historykiem. 

Jest absolwentem I LO w Koszalinie. W 1975 r. uzyskał tytuł magistra prawa na UAM w Poznaniu. 

W 1977 r. ukończył aplikację sądową w Sądzie Wojewódzkim w Koszalinie, zakończoną egzaminem 

sędziowskim, złożył też egzamin radcowski. W 1981 r. zdał egzamin adwokacki. Od 1981 r. był 

członkiem Zespołu Adwokackiego nr 2 w Koszalinie, a w latach 1990-2010 prowadził indywidualną 

kancelarię. Był członkiem Okręgowej Rady Adwokackiej. Od 2007 r. reprezentuje Senat RP 

w Krajowej Radzie Sądownictwa. 

W Senacie VI kadencji był zastępcą przewodniczącego Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw 

Senatorskich, a także członkiem Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą (jest nadal 

jej członkiem). W VII kadencji był przewodniczącym Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw 

Senatorskich, a od 2009 r. przewodniczącym Komisji Ustawodawczej oraz Podkomisji Stałej do Zmian 

Konstytucji. 

Był wielokrotnie odznaczany za działalność zawodową i społeczną – Adwokatura Zasłużonym 

(najwyższe odznaczenie korporacyjne), Medal Ministra Sprawiedliwości za zasługi dla wymiaru 

sprawiedliwości, Złoty Krzyż Zasługi, Złota Odznaka Polskiego Związku Niewidomych, odznaczenie 
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Przyjaciel Dziecka, Złoty Gryf Zachodniopomorski i medal za zasługi dla Koszalina. Został też 

uhonorowany odznaką Zasłużony Działacz Kultury.  

Kandydat zgłoszony przez senatorów: Roberta Dowhana, Jana Michalskiego, Rafała Muchackiego, 
Norberta Obryckiego, Mariana Poślednika, Sławomira Preissa, Romana Zaborowskiego, Marka 
Ziółkowskiego. 
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